
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.123                                                          Conde, 17 de novembro de 2022. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                                      MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

   

       ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

PORTARIA Nº 0580/2022                     CONDE, 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 0476/2022 publicada no 

Diário Oficial nº 2.117 do dia 07 de novembro de 2022. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0581/2022                     CONDE, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear MARIA MAKYHELLE DE OLIVEIRA FARIAS para o 
cargo de SECRETÁRIO ESCOLAR - REGINALDO CLAUDINO DE SALES, 
simbologia CADE-5, com lotação na Secretaria de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 01 de novembro de 2022. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0582/2022                     CONDE, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear JOÃO SOUZA DA SILVA JUNIOR para o cargo de 

SUBGERENTE DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO, simbologia CAGE-3, com 
lotação na Controladoria Geral do Município. 

 
Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 01 de novembro de 2022. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0583/2022                     CONDE, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear ROMERITO SEVERO DOS SANTOS para o cargo de 

SUBGERENTE DE AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, 
simbologia CAGE-3, com lotação na Secretaria de Agropecuária e Pesca. 

 
Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 01 de novembro de 2022. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 10 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE 
APURAÇÃO E APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

 
O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CONDE, no uso das atribuições que lhe foram    conferidas pelo 
art. 18 do Decreto Municipal nº 047/2022, de 17 de agosto de 
2022, RESOLVE: 

 
Instaurar Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de 

Penalidade com o objetivo de apurar indícios de irregularidades cometidas 
por licitantes nos Processos Licitatórios abaixo relacionados, que serão 
conduzidos pela Comissão de Acompanhamento de Processo 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

Administrativo de Apuração e Aplicação de Penalidades – CAPAAP, 
designada pela Portaria nº 019/2022, de 20 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 

EDUARDO JORGE ROCHA PEDROSA 
Secretário de Administração 

 
NOTIFICAÇÃO 

 
Pela presente, notifico a empresa FORMATTI TECNOLOGIA LTDA 

para apresentação de defesa no Processo Administrativo nº 001/2022 - 
CAPAAP, tendo em vista o eventual descumprimento contratual por parte 
desta, com punição prevista no item 25.0 do Edital, referente ao 
Processo nº 211001/2021. Informamos que, nos termos do inciso II, 
do art. 24 do Decreto Municipal nº 047/2022, de 17 de agosto de 2022, 
o prazo para apresentação da defesa prévia   é de 10 (dez) dias úteis e que 
a recusa em se pronunciar, ou não sendo os fatos devidamente 
esclarecidos ou justificados, ensejará à Secretaria Municipal de 
Administração a aplicação das sanções elencadas no art. 7º da Lei nº 
10.520/02 c/c art. 87 da Lei nº 8.666/93. O Processo Administrativo 
encontra-se com vista franqueada ao interessado, no endereço Planalto 
Nossa Sra. da Conceição,  Shopping Conde, Centro, Conde/PB. 

 
Conde/PB, 11 de novembro de 2022. 

 

 

 
LEANDRA RAMOS DE FIGUEIREDO 

Presidente da Comissão de Acompanhamento de Processo 
Administrativo de Apuração e   Aplicação de Penalidade – CAPAAP 

Portaria GP nº 0199/2022 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
 

PORTARIA, Nº 094, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

A Secretária de Saúde do Município de Conde – PB, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas, conforme PORTARIA Nº 
0235/2022, publicada no Diário oficial deste Município. 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993,  publicada no D.O.U. de 22 de junho de 1993 e alterações 
posteriores; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para responder pela GESTÃO 

e FISCALIZAÇÃO do objeto do CONTRATO Nº 00141/2022-CSL, firmado 
com a empresa BRILT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 
11.118.769/0001-25, referente a Dispensa nº  DV00036/2022, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE, CONFORME 

CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS PELO 
TERMO DE REFERENCIA. 

 
NOME CARGO FUNÇÃO 

MARIA DILMA VIEIRA 
CORREIA BRAGA 

SUBGERENTE DE 
LOGÍSTICA 

GESTOR 

NICIENE PEREIRA 
MONTEIRO MENEZES 

CHEFE DO NÚCLEO DE 
ALMOXARIFADO E 

PATRIMÔNIO 

FISCAL 

 
Art. 2º Atribuir aos servidoress mencionados no Art. 1º as 

atribuições e responsabilidades do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, bem como as abaixo descritas: 

 
I- Acompanhar e fiscalizar o contrato administrativo para o qual foi 

nomeado; 
II- Comunicar quanto à ocorrência de qualquer fato que gere o 
descumprimento das cláusulas contratuais por parte da Contratada, 
para que se proceda pela abertura de processo de notificação; 
III- Atestar através da nota fiscal e/ou fatura, conforme legislação, o 
fornecimento, a entrega, a prestação de serviço ou a execução da obra, 
após conferência prévia do objeto contratado, dentro do prazo 
estipulado no contrato; 
IV- Demais atribuições de fiscalização atribuíveis ao fiscal conforme 

legislação pertinente. 
 

Art. 3º Determinar que as atribuições do Gestores e Fiscais sejam 
exercidas independentemente das atribuições que o servidor 
atualmente desempenha na Secretaria Municipal de Saúde de Conde 
ou Órgãos correlatos. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

até o prazo da vigência   contratual. 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00036/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00036/2022, que objetiva: SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS 
PELO TERMO DE REFERÊNCIA; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: BRILT COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 
17.235,00. Conde - PB, 21 de Outubro de 2022. VANESSA MEIRA CINTRA - 
Secretária de Saúde 

 
 ESTADO DA PARAÍBA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CONDE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGENCIAS 
ESTABELECIDAS PELO TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00036/2022. DOTAÇÃO: 
4.0100.10.122.0042.2059 – MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE FONTE DE RECURSOS: 500 – PRÓPRIO CÓDIGO 
REDUZIDO: 533 ELEMENTO DESPESA:3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PJ. VIGÊNCIA: até 24/02/2023. PARTES CONTRATANTES: 
Fundo Municipal de Saúde de Conde e: CT Nº 00141/2022 - 24.10.22 - BRILT 
COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 17.235,00. 

Nº DO 
PROCESSO 

EMPRESA/CNPJ PROC. 
LICITATÓRIO 

CONDUTA 

001/2022 Formatti Tecnologia 
LTDA 

CNPJ nº 
08.629.276/0001-45 

211001/2021 Suposto 
Descumprimento 

Contraual 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA, Nº 088, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

A Secretária de Saúde do Município de Conde – PB, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas, conforme PORTARIA 
Nº0208/2021, publicada no Diário oficial deste Município. 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, publicadano D.O.U. de 22 de junho de 1993 e alterações 
posteriores; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para responder pela GESTÃO 

e FISCALIZAÇÃO do objeto do CONTRATO Nº 00129/2022-CSL, firmado 
com JOSEFA BELARMINO MACHADO CPF nº 486.139.834-72, referente 
a Dispensa nºDV00019/2022, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
INSTALAÇÃO DA NOVA CENTRAL FARMACÉUTICA E DEPOSITO DA 
FARMÁCIA.IMÓVEL SITUADO A RUA MANOEL DALVES, Nº 287 –QD 1 
LT02, LOJA 01 A 05, NO LOTEAMENTO CIDADE DAS CRIANÇAS-CONDE-
PB.  

 
NOME MATRICULA FUNÇÃO 

ANTÔNIO HERMÍNIO DAS NEVES 
FILHO 

62209 GESTOR 

BRUNO WESLEY RAMALHO CIRILO 
FERREIRA 

62428 FISCAL 

 
Art. 2º Atribuir aos servidores mencionados no Art.1º as 

atribuições e responsabilidades do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, bem como as abaixo descritas: 

 
I- Acompanhar e fiscalizar o contrato administrativo para o qual foi 

nomeado; 
II- Comunicar quanto à ocorrência de qualquer fato que gere o 
descumprimento das cláusulas contratuais por parte da Contratada, 
para que se proceda pela abertura de processo de notificação; 
III- Atestar através da nota fiscal e/ou fatura, conforme legislação, o 
fornecimento, a entrega, a prestação de serviço ou a execução da obra, 
após conferência prévia do objeto contratado, dentro do prazo 
estipulado no contrato; 
IV- Demais atribuições de fiscalização atribuíveis ao fiscal conforme 

legislação pertinente. 
 

Art. 3º Determinar que as atribuições do Gestores e Fiscais sejam 
exercidas independentemente das atribuições que o servidor 
atualmente desempenha na Secretaria Municipal de Saúde de Conde 
ou Órgãos correlatos. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação até o 

prazo da vigência Contratual. 

 
 
PORTARIA, Nº 089, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

A Secretária de Saúde do Município de Conde – PB, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas, conforme PORTARIA 
Nº0208/2021, publicada no Diário oficial deste Município. 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, publicadano D.O.U. de 22 de junho de 1993 e alterações 
posteriores; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responder pela GESTÃO 
e FISCALIZAÇÃO do objeto do CONTRATO Nº 00128/2022-CSL, firmado 
com LUCAS BATISTA PEREIRA DA SILVA CPF nº 093.007.844-63, 
referente a Dispensa nº DV00018/2022, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO A RUA PROJETADA, Nº 05, CENTRO, CONDE-PB, PARA 
ATENDER DEMANDA DO CEDMEX E O PROJETO ACOLHER, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO CONDE-PB. 

 
NOME MATRICULA FUNÇÃO 

ANTÔNIO HERMÍNIO DAS NEVES 
FILHO 

62209 GESTOR 

NICIENE PEREIRA MONTEIRO 
MENEZES 

62313 FISCAL 

 
Art. 2º Atribuir aos servidores mencionados no Art.1º as 

atribuições e responsabilidades do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, bem como as abaixo descritas: 

 
I- Acompanhar e fiscalizar o contrato administrativo para o qual foi 

nomeado; 
II- Comunicar quanto à ocorrência de qualquer fato que gere o 
descumprimento das cláusulas contratuais por parte da Contratada, 
para que se proceda pela abertura de processo de notificação; 
III- Atestar através da nota fiscal e/ou fatura, conforme legislação, o 
fornecimento, a entrega, a prestação de serviço ou a execução da obra, 
após conferência prévia do objeto contratado, dentro do prazo 
estipulado no contrato; 
IV- Demais atribuições de fiscalização atribuíveis ao fiscal conforme 

legislação pertinente. 
 

Art. 3º Determinar que as atribuições do Gestores e Fiscais sejam 
exercidas independentemente das atribuições que o servidor 
atualmente desempenha na Secretaria Municipal de Saúde de Conde 
ou Órgãos correlatos. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação até o 

prazo da vigência Contratual. 
 

 
 
LICITAÇÃO E COMPRAS 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00064/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa 
especializada em serviço de limpeza de poços. Abertura da sessão pública: 
13:00 horas do dia 13 de Dezembro de 2022. Início da fase de lances: 13:01 
horas do dia 13 de Dezembro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 
as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 17 de Novembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00065/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de Gêneros 
alimentícios não perecíveis, para o ano letivo de 2023. Abertura da sessão 
pública: 13:00 horas do dia 15 de Dezembro de 2022. Início da fase de 
lances: 13:01 horas do dia 15 de Dezembro de 2022. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 0146/19; Decreto 
Municipal nº 007/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 12:00 as 18:00 horas – 
de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: 
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 17 de Novembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00066/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de pão, queijo e 
bebida láctea, para atender as necessidade das CREIs e escolas do 
município, no ano de 2023. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 
16 de Dezembro de 2022. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 16 de 
Dezembro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal nº 0146/19; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 
as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 17 de Novembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00068/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de Lençóis e 
toalhas junto a SEMEC. Abertura da sessão pública: 13:00 horas do dia 14 
de Dezembro de 2022. Início da fase de lances: 13:01 horas do dia 14 de 
Dezembro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal nº 0146/19; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 
as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 17 de Novembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, às 14:00 
horas do dia 01 de Dezembro de 2022, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços para a locação e instalação de 
elementos de decoração natalina. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 12:00 as 18:00 horas – 
de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: 
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

Conde - PB, 17 de Novembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

INTIMAÇÃO DO ATO DE REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
PROCESSO: Tomada de Preços nº 00016/2022. OBJETO: Contratação de 01 
(uma) agência de publicidade para prestação de serviços de propaganda e 
publicidade institucional, conforme lei n° 12.232/2010. ATO 
ADMINISTRATIVO: Revogação da licitação. INTIMAÇÃO: Notifica-se que do 
ato de revogação da licitação em tela caberá recurso no prazo de cinco dias 
úteis, considerado da data desta publicação, nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. INFORMAÇÕES: Maiores 
informações e vistas ao processo poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, em sua sede, Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - 
Conde - PB, no horário das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e 
das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis. 

Conde - PB, 16 de Novembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00015/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a construção 
de oito passagens molhadas na Zona Rural e Urbana. LICITANTE 
INABILITADO: MENDONCA E SILVA CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA; dos 
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rodovia PB 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, no horário das 12:00 
as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta 
dos dias úteis. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com.  

Conde - PB, 16 de Novembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos, eletrônicos, enxoval de cama, 
mesa, banho e utensílios de cozinha diversos. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00034/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Conde: 13.00 – Secretaria Municipal de Turismo 
23.695.0020.2032 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo. 
23.695.0020.1009 – Implantação do Centro de Apoio ao Turista 33.90.30.01 
– Material de Consumo 44.90.52.01 – Equipamento e Material 
Permanente. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00233/2022 - 
11.11.22 - BERNARDO DANIEL - R$ 3.852,33; CT Nº 00234/2022 - 11.11.22 
- DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI - R$ 19.323,93; 
CT Nº 00235/2022 - 11.11.22 - GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI - R$ 796,05; 
CT Nº 00236/2022 - 11.11.22 - MAIS DISTRIBUICOES PB COMERCIO E 
SERVICO LTDA - R$ 7.475,00; CT Nº 00237/2022 - 11.11.22 - RIACHAO 
UNIFORMES LTDA - R$ 3.443,40.  



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de utensílios diversos – pote plástico, organizador, 
lixeira, dispenser, dispensador, gaveteiro, pulverizador, dentre outros. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00040/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Conde: 01.00 – Fundo Municipal de 
Saúde. 4.0100.10.301.0034.2061 – Manutenção das Atividades de Atenção 
Primária em Saúde – APS. 4.0100.10.302.0041.2065 – Manutenção das 
Atividades do MAC – Média e Alta Complexidade. 3.3.90.30.01 – Material 
de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00226/2022 - 
10.11.22 - ELLOMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 
2.744,50; CT Nº 00227/2022 - 10.11.22 - H. C. CORDEIRO - R$ 13.168,75; CT 
Nº 00228/2022 - 10.11.22 - LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL 
LTDA - R$ 7.357,80; CT Nº 00229/2022 - 10.11.22 - NEVALTO DE SOUSA 
PEREIRA - R$ 11.122,50; CT Nº 00230/2022 - 10.11.22 - OFFICE DO BRASIL 
IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - R$ 9.000,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de materiais para pesca, panagem, chumbo, bóia, tubo 
de fio, carretel, anzol e chumbada. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00043/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Conde: 12.00 – Secretaria Municipal de Agropecuária e da Pesca. 
20.606.0019.2029 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Agropecuária e da Pesca. 33.90.32.01 – Material de Distribuição Gratuita. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00222/2022 - 
08.11.22 - C M C DO BRASIL LTDA - R$ 39.752,48. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
e continuados de administração, gerenciamento, disponibilização de rede 
credenciada e fornecimento de cartões magnéticos na função de crédito, 
com senha e logotipo exclusivo da Prefeitura Municipal de Conde e 
Secretaria Municipal do Trabalho e da Ação Social, conforme demanda 
necessária, denominado "Programa Alimenta Conde". FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00044/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Conde: 16.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social. 
08.244.0033.2080 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Trabalho. 33.90.39.01 – Outros Serviços de – Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: até 01/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00218/2022 - 01.11.22 - BERLIN FINANCE 
MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (Novo nome empresarial: BK INSTITUICAO 
DE PAGAMENTO LTDA) - R$ 720.000,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de frango abatido inteiro congelado destinado à 
distribuição no período Natalino pela Secretaria de Trabalho e Ação Social. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00045/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Conde: 16.00 – Fundo Municipal de 
Assistência Social. 08.244.033.2078 – Manutenção das Atividades da 
Segurança Alimentar. 3.3.90.32.01 – Material de Distribuição Gratuita. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00231/2022 - 10.11.22 até 21.12.22 - FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS 
BRITO - R$ 50.567,91; CT Nº 00232/2022 - 10.11.22 até 31.12.22 - 
RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES EPP - R$ 139.352,06. 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a construção 
dos apoios para os alternativos. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços 
nº 00007/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 
10.00 – Secretaria Municipal de Infraestrutura. 17.605.0016.1008 – 
Construção Reforma e Ampliação de Equipamentos Públicos e Urbanização. 
44.90.51.01 – Obras e Instalações. VIGÊNCIA: até 07/03/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00220/2022 - 
07.11.22 - CONSTRUTORA TERRA FORTE LTDA - R$ 220.200,59. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00012/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada para 
elaboração de Plano de Mobilidade Urbana; DESIGNO os servidores 
Heronides Gomes da Silva, Chefe da Divisão de Fiscalização, Tráfego e 
Administração, como Gestor; e Adriana Flávia Pires de Lacerda Silva, Chefe 
da Divisão de Engenharia e Sinalização, para Fiscal, do contrato decorrente 
da licitação, modalidade Tomada de Preços nº 00012/2022, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 11 de Novembro de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00012/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada 
de Preços nº 00012/2022, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada para elaboração de Plano de Mobilidade Urbana; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto a: LIDER ENGENHARIA E GESTAO DE CIDADES LTDA - R$ 136.666,66. 

Conde - PB, 11 de Novembro de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 

 
 
 



  6 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

   

       ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 



  7 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  8 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  9 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  10 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  11 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  12 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  13 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  14 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  15 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  16 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  17 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  18 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  19 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  20 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  21 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  22 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  23 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  24 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  25 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  26 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  27 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  28 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 17 de novembro de 2022. 

 

 
Nº 2.123                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

   
 


